Rapport annuel relatif au prix et a la qualité[dulservicelpublic de I’assainissement collectif pour
I'exercice présenté conformémentiallarticle]l’2224}- 5 du code général des_collectivités
erritorialesletfaujdécretidu 2 mai 2007

BubIielas) [ ssainissement collectit
BaIRPQS 2016

......

Tout renseignement concernantla réglementation en vigueur, la définition
et le calcul des différents indicateurs peut étre obtenu sur le site
- www.services.eaufrance.fr - rubrique « I’Observatoire »



SMAS — SYNDICAT MIXTE D’ ASSAINISSEMENT DES SABLONS

SOMMAIRE
TABLE DES ILLUSTRATIONS ..ottt tttttuteeettueeeetteeeeaunesssnaeeestaaeeeasnsaeeennaaeetnsaaeesnnereennnaesetnnaeresnneeesnnnseresnneeeesnnnns 3
AANNEXES ..1tttttete ettt ettt e e e ettt et e e o4ttt e e e e 44 e et a4 o444 e e e e e e oo 4o e e et e e e e e e e et e e e e e ne e et e e e e e s nrne s 3
l. La COMPOSITION AU SMAS ...t e e et e e e e e s bbb r e e e e e e e st eeeeeeas 4
Il. LE BUFBAU AU SIMAS ...ttt e oottt e e e e e e ekttt et e e e e e e aa s ba bt e e eaee e e s nnbebeeeeeeeseannntnneeaaaens 5
M. L’organigramme U SEIVICE ...........oooiiiiiiiiiiiiei et e e et e e e e e s e eeee s 6
IV. Lacommission consultative des services publicS 10CaUX ......ccooeeeeiiiiiiiiii i, 6
V. Caractérisation tECHNIQUE AU SEIVICE ....uuuiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiieieisieiebateaebebebeassebebesebebessssssesrsesesrsesrsrsrnrnres 7
V.1. Présentation du territoire ESSEIVi....c.ciuiiiiiiiiieiie et 7
V.2, REGIEMENT A SEIVICE ..ttt ettt b e b e bt s bt e e bt e st eebe e et e e enbeeenees 9
V.3. Estimation de la population desservie (D201.0) .......oouiiiiiiiiiieeiiee et 9
V.4, NOMDBIe d’@aDONNES..........coooiiiii ettt e et e e et e e e s bt e e e e na e e e nneeas 9
V.5. VOIUMES TACTUIES ...ttt ettt b ettt b e b e et et et e e bt e be e et e e et e e e nbeeebeeentee 10
V.6. Linéaire des réseaux de collecte (hors branchement) et/ou transfert.........cccococevviiiiiieeiviee s 10
V.7. Ouvrages de traiteMeNt S CAUX USEES ... ...ccoiiueiiiiiiieeaiiieeeeiieeeatieeeasteeeeesteeeesbeeeeasseeeeeanseeeesneeeens 11
V.8. Quantités de boues issues des ouvrages de traitement (D203.0) ........cevveerririereeeniieenieeerreeneee s 17
VI. Les travaux et tudes réaliSES €N 2016 ........cocuiiieiiiiiiieiiiiee it s et e e e e s e e e e ennaeeas 18
VI.1. Début de 1a réalisation dES ELUTES .........cueiiiiiiiieie ettt 18
VI.2. Poursuite de 1a réalisation dES BLUAES ......c...iiiiiiiiiiiiierie et sine e 19
VI.3. Fin de la réalisation et réCeption deS ETUAES ........cuuiiiiiiiie it e e 19
V1.4, Début de 1a réaliSation UES tFAVAUX ........ueiiuiiiiiiiiitiie ittt ettt e s sereenine e e 20
VL5. Fin de laréalisation et réCeption deS trAVAUX.......cceiuiiiiieiiienie ettt sttt 20
VI.6. MISSIONS INTEIMAIISEES ......iiiieeit ettt sab et e st e be e san e e sbeenane e 21
VII. Les dossiers d’urbanisme instruits €n 2016 ...................uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 22
VIIl.  Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) ........ccccoviiiiiiiiiieeiiiniiiiieeeenn 23
IX. Lagestion du patrimoinNg €N 2006 ......ccoooeiiiiiiaieieeeeee e 24
X. Tarification de I'assainissement et recettes du service...............occcoi 25
X.1. La redevance assainissement “part collectivit@™ ...................ccooiiiii e 25
X.2. La redevance assainissement “part délégataire’ ................c.cccooiiiiiiiiiii i 25
X.3. Facture d’assainissement type (D204.0) ..............oooiiiiiiiiiiiiiiee e 26
Xl.  La Participation au financement de I’Assainissement Collectif........................cccocoi 27
Xl Indicateurs de PEIrfOIMEANCE .....coiiiiiiii ettt e e e e e e e e e e s r e e e e e aae 28
Xll.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1) ......cccceeiivreiiieieeiiieeeeniee e 28
XI.2.  Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P.202.2B).......ccccccceeeiiivvriienneennnn 28
XI.3.  Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3) .....coooeiiiiiiiiiiee i 29

RPQS 2016 - SMAS -2-




SMAS — SYNDICAT MIXTE D’ ASSAINISSEMENT DES SABLONS

Xll.4.  Conformité de la collecte des effluents (P203.3).....ccccuiiiiuiireiiie e eriee e e e e e nneee e 29
XIl.5. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées (P204.3) ........ccccveeeeeen. 30
XI.6. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3) ......ccvevveeeiiiiiiiiiiee e 30

XI.7. Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de

Pacte INAIVIAUEI (P254.3)............ooiiiei ettt ettt et e e ee e ee e emeeeneeseeenreeneeeneeannas 31

XI.8. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation (P206.3)..................... 31
XI.9.  Points noirs du réseau de COECTE (P252.2) .....ooiiei ittt e e e 32
Xl11.10. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)........ccccceiiiiiiiiiniiciiie e 32
XI.11. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)......ccccvviiieeiiiiiiiiiiieeee e 32
XI1.112.  Taux de réclamations (P258.1).......ccccuiiuiiiiieiiieiiee ettt sttt b et e et eebe et eebe e e 33
XlI.13. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2) ........cccocuiiiieiiiiiiiiie e 33
XIl.14. Récapitulatif des indicateurs pour 'ensemble du SMAS ..................oo oo 33

XII. Le compte adminiStratit 2016........cciiiiiiiiiiiiiiee e e e e e e e e e e e e e et e e e e e e e e eataa e eeas 35
XIV. Parameétres et indicateurs de performance — prixX dU SEIVICE......ccceevieiiiiiiiiiiieeee e 36
GLOSSAIRE ....ttttetteee ettt e e e et ekttt et e e o4 ettt e 4o 4o 4 s R e ettt e 444 oo e e ettt e e 44 e e AR e e ettt e e e e e R e e e e e e e e e ae e n e e e e e e e e aanas 37
AINNEXES ... e 40

TABLE DES ILLUSTRATIONS

Tableau 1 — Répartition de la population sur le territoire du SMAS (INSEE 2014)........ccccovvveeeeevicnnnnen. 7
Tableau 2 — Répartition des abonnés et habitants par COMMUNE —...........ccoooiiiiiiiieeee i 9
Tableau 3 — VOIUMES ASSUJEIIS —.....uuuuuuieiuieieiiieieieieisierererererere e ... 10
Tableau 4 — Ouvrages de maitrise des déversements d’effluents par temps de pluie ......................... 10
Tableau 5 — Boues évacuées en tMS entre le ler janvier et le 31 décembre ........cccoceeeiiiiieeiiiennens 17
Tableau 6 — Récapitulatif des dossiers d’urbanisme instruits cours de I'exercice 2016 ....................... 22
Tableau 7 — Récapitulatif des autorisations de déversement par secteur d'activités délivrées 2016 ... 23
Tableau 8 — Mode de gestion du Service Public de 'Assainissement en 2016............cccccceveveeeiiecnnnnee. 24
Tableau 9 — Redevance assainissement : part COIECHIVILE ...........cccvvieiieeiii i 25
Tableau 10 — Redevance assainissement : part délégataire ...........cccceeeeeiiiiiiiieeei e 25
Tableau 11 — Tarifs au 1% Janvier 2016 €1 2017 .........ccviieeieeieeeeeeeeeee et e e eae e 26
Tableau 12 — Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseauX............cccccvveeeeeeiiennnnen. 28
Tableau 13 — Indice de connaissance des rejets au milieu NAtUrel................uvvvveiiiiiiiiinieiei. 29
Tableau 14 — Indice de conformité de la collecte des effluents ..........cccccevviiiiiiiiie e 29
Tableau 15 — Indice de conformité des équipements de traitement ...........cccccoiiieiiiie e 30
Tableau 16 — Indice de conformité des performances de traitement.............cccooieeiiiiiei e 30
Tableau 17 — Performances des équipements selon l'arrété préfectoral.............ccccccoovvciviineeeiincnnnn. 31
Tableau 18 — Taux de boues évacuées conformément & la réglementation .............ccccceeiviiieeiiiienens 31
Tableau 19 — Dette de 1a COIECHIVILE .......coeoi i e e e r e e e e e e neneeees 33
Tableau 20 — Récapitulatif des indicateurs descriptifs du service SMAS ... 33
Tableau 21 — Récapitulatif des indicateurs de performance du SMAS...........ccccceeeeeiiiiiiiiee e 34
Tableau 22 — Paramétres et Indicateurs de performance par systeme en 2016...........ccccceeeeeeevinnnnen. 36
Figure 1 — Organigramme du SErviCe dU SIMAS .........u e a e e 6
Figure 2 — Territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons ..............ccccoccciiiiiiiiiii e, 8
ANNEXES

Annexe 1 : Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de 'assainissement

RPQS 2016 - SMAS -3-




SMAS — SYNDICAT MIXTE D’ ASSAINISSEMENT DES SABLONS

. La composition du SMAS

Le service assainissement collectif est géré au niveau intercommunal par le Syndicat
Mixte d’ Assainissement des Sablons depuis 2006. Les compétences liées au service sont la
collecte, le transport et la dépollution des effluents ainsi que le contréle de raccordement et
I'élimination des boues produites.

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons est composé de la Communauté de
Communes des Sablons et des communes de Belle-Eglise, Dieudonné, Fleury, Fresnes-
Léguillon, Jouy-sous-Thelle, La Neuville-d’Aumont, Laboissiere-en-Thelle, Le Mesnil-
Theribus, Monneville, Puiseux-le-Hauberger et Senots représentant une population totale de
43 639 habitants (source INSEE 2013).

En novembre 2016, le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons intégre ainsi
trois nouvelles communes : Fleury, Fresnes-Léguillon et Monneville.

Communauté de Communes

des Sablons
(35 542 habitants)

Belle-Eglise
(640 habitants)

Dieudonné
(853 habitants)

Fleury
(534 habitants)

Fresnes-Léguillon
(470 habitants)

Jouy-sous-Thelle
(1 086 habitants)

Le Mesnil-Théribus
(858 habitants)
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GAUDE Guillaume
CATTELOIN Jean Pierre
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KASSE Christophe
AZRIA Jean-Claude
SCHWIZGEBEL Séverine
MOREL Jean-Charles
RAVIER Nathalie
OMONT Henri
PIOCELLE Pascal

MARGERY Dominique
BOUFFLET Stéphane

FIGUIER Jean-Claude
LERIVEREND Alain

CUYPERS Antoine

GILLES Alexandre

DEGENNE Annie

LHUISSIER Marc
RICHARD Laurent




SMAS — SYNDICAT MIXTE D’ ASSAINISSEMENT DES SABLONS

Monneville LEFEVRE Maria NOEL Francis

(859 habitants)

Puiseux-le-Hauberger KARST Joseph PANOT Stéphane

(839 habitants) ECHAROUX Claude NOULETTE Maurice
Senots LEMAITRE Gérard GUIGNIER Patrick
(333 habitants) LOUVET Patrick DUBOILLE Jean-Pierre
Laboissiére en Thelle THOMAS Jean Jacques GRAVELEINE Francis
(1 310 habitants) BOMBARD Michel POLU Jacqueline

La Neuville d'Aumont CHORIER Christian ROISIN Daniel

(311 habitants) CHRISTIEN Dominique FEUTRIE Bernard

(*) Les statuts du Syndicats ont été modifiées en septembre 2016 et entérinés par la
préfecture en mars 2017. La composition présentée ci-avant est celle au 31 décembre 2016.

Il. Le Bureau du SMAS

Composition du Bureau

Président Alain LETELLIER

Vice_présidents Christian CHORIER

Christian GOUSPY

Christian NEVEU

Membres du Michel JANTOLEK

Bureau )
Eddie VANDENABELLE
Philippe VINCENTI
Jean-Sébastien DELAVILLE
Patrick LOUVET
Michel BOMBARD
Didier BOUILLIANT
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Délégations

Suivi et contr6le de la délégation de
service public

Projets de construction des nouvelles
stations de traitement et déploiement des
réseaux dans les communes non
assainies

Suivi d’exploitation des stations de
traitement
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IV.

L’organigramme du service
Martine Legrand
Directeur des Services
Sébastien FOURNIER Alan LE FLOHIC
Responsable administratif et financier Ingénieur assainissement

Nicolas MAURICARD Raphaél RIOU
Technicien Technicien

Rémi TILMANT
Technicien

Figure 1 — Organigramme du service du SMAS

La commission consultative des services publics locaux

Elue le 23 juin 2014, la commission a pour objet de faciliter « la participation des habitants et
des usagers a la vie des services publics ».

La CCSPL du SMAS est composée de :

Monsieur Alain LETELLIER, Président du SMAS

Monsieur Christian GOUSPY, élu du SMAS

Monsieur Patrick LOUVET, élu du SMAS

Monsieur Michel JANTOLEK, élu du SMAS

Monsieur Jean-Pierre CHAINEAUD, élu du SMAS

Monsieur Gérard PACAUD, élu du SMAS

Monsieur Didier MALE, Président du ROSO ou son représentant
Madame Christiane FELLER, représentante titulaire de I'UDAF

Membres suppléants :

Monsieur Maurice NOULETTE, élu du SMAS

Madame Ingrid NABBEN, élue du SMAS

Monsieur Daniel INGWILLER, élu du SMAS

Monsieur Christian NEVEU, élu du SMAS

Monsieur Emmanuel PIGEON, élu du SMAS

Madame Marie-Pierre BERGERET, représentante suppléante de 'UDAF
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V. Caractérisation technique du service

Le service est géré au niveau intercommunal par le Syndicat Mixte  Oui Non
d’Assainissement des Sablons.
Collecte X U]
Transport X [
Compétences liées au . .
cervice - Dépollution X ]
Contrdle de raccordement X L]
Elimination des boues produites X U]
Les travaux de mise en conformité de la partie O =
Et a lademande des  privative du branchement
propriétaires : Les travaux de suppression ou d’obturation n <
des fosses
EAISSI.OHI d'animateur Activités économiques et domestiques X U]
assin :
V.1. Présentation du territoire desservi
Tableau 1 — Répartition de la population sur le territoire du SMAS (INSEE 2014)
Amblainville : 1749 |Fosseuse 753 | Monneville 845
Andeville : 3157 |Fresnes-Léguillon 469 | Monts: 192
Anserville : 447 Fresneaux-Montchevreuil : 789 | Neuville-Bosc : 535
Beaurnor)t—les— 350 Hénonville : 828 | Pouilly : 158
Nonains :
Belle-Eqglise : 631 Ivry-le-Temple : 706 | Puiseux-le-Hauberger : 848
Commune JOUy-SOUS-The"e . 1069
Commune Nouvelle de
Nouvelle de Saint-Crépin-
Bornel (sans 4832 Laboissiére-en-Thelle : 1313 =Tep 1515
A ) Ibouvillers (dont
Anserville ni .
) ] Montherlant) :
Fosseuse) : La Neuville-d’Aumont : 327
Chavencon : 169 La Neuville-Garnier : 264 | Ressons-I'Abbaye : 121
Corbeil-Cerf : 362 Le Déluge : 527 | Senots: 337
Dieudonné : 846 Le Mesnil-Theribus : 853 | Valdampierre : 966
Esches : 1509 Lormaison : 1316 | Villeneuve-les-Sablons : 1257
Fleury : 546 Méru : 14 502 | Villotran : 297
Assainissement 9081 Assainissement 36304 .
non collectif :  (20%) collectif :  (80%) SIECHE I
RPQS 2016 - SMAS -7-
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Figure 2 — Territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons
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V.2. Reglement de service

Le reglement de service a été approuveé et révisé le 26 mars 2015. Il est disponible sur le site
internet de la Communauté de Communes des Sablons dans la rubrique environnement, ou
consultable dans son intégralité au siege du Syndicat.

V.3. Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents
saisonniers — domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau
public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 36 304 habitants au 31/12/2016 (32 896 en
2015). La décomposition par commune est présentée dans le tableau ci-apres.

V.4. Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de 'Eau au titre
de la pollution de I'eau d’origine domestique en application de l'article L213-10-3 du Code
de 'environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 13 229 abonnés au 31/12/2016 (12 340

en 2015).
Tableau 2 — Répartition des abonnés et habitants par commune —
Nombre Nombre Nombre Nombre Variation du
Commune d'abonnés d'abonnés d’habitants | d’habitants nombre
2015 2016 2015 2016 d’habitants en %

Amblainville 716 784 1909 2201 15%
Andeville 1269 1285 3383 3607 7%
Belle-Eglise 153 157 408 441 8%
Bornel 1438 1438 3833 4036 5%
Corbeil-Cerf 140 146 373 410 10%
Dieudonné 245 261 653 733 12%
Esches 419 424 1117 1190 7%
Fosseuse 280 282 746 792 6%
Hénonville 351 358 936 1005 7%
Ivry-le-Temple 327 339 872 952 9%
Le Déluge 212 212 565 595 5%
Lormaison 501 512 1336 1437 8%
Monneville - 295 - 859 -
Méru 4940 5356 13169 15034 14%
Puiseux-le-Hauberger 340 337 906 946 4%
Ressons-I’Abbaye 44 45 117 126 8%
Saint-Crépin-lbouvillers 484 505 1290 1417 10%
Villeneuve-les-Sablons 481 493 1282 1384 8%

Ensemble 12 340 13229 32986 36304 10%

RPQS 2016 - SMAS -9-
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La densité

lindaire d'abonnés (nombre d'abonnés

par

km de

réseau hors

branchement) est de 71,1 abonnés/km au 31/12/2016 (68,2 abonnés/km en 2015).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné)
est de 2,7 habitants/abonné en 2016.

V.5. Volumes facturés
Tableau 3 — Volumes assujettis —
Commune Vqumes_ facturés durant Volumes. facturés durant Variation en %
I'exercice 2015 en m3 I'exercice 2016 en m3

Amblainville 72 892 70 767 -3%
Andeville 109 655 111 521 2%
Belle-Eglise 14 099 12 481 -11%
Bornel 119 241 106 493 -11%
Corbeil-Cerf 10 556 12 981 23%
Dieudonné 22901 23512 3%
Esches 51811 38 254 -26%
Fosseuse 24774 28 348 14%
Hénonville 21 880 38 233 75%
Ivry-le-Temple 28 805 28 809 0%
Le Déluge 18673 17 389 -71%
Lormaison 40 064 43 179 8%
Monneville 30479 30 584 0,3%
Méru 562 640 667 540 19%
Puiseux-le-Hauberger 18 713 43 892 135%
Ressons-I’Abbaye 4137 3 964 -4%
Saint-Crépin-lbouvillers 43 203 54 480 26%
Villeneuve-les-Sablons 35 309 41 027 16%

Ensemble 1199 353 1342 870 12%

V.6.

Linéaire des réseaux de collecte (hors branchement) et/ou transfert

Le réseau de collecte (dont réseau de transfert) du service public d'assainissement collectif
est constitué de 38 km de réseau unitaire hors branchements, 148 km de réseau séparatif
d'eaux usées hors branchements, soit un linéaire de collecte total de 185 km en 2016. Les
ouvrages permettant la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de
pluie sont caractérisés comme suit :

Tableau 4 — Ouvrages de maitrise des déversements d’effluents par temps de pluie

e Localisation Volume éventuel de

Type d’équipement -

Systéme Ouvrage stockage
Stockage-restitution Méru STEU de Méru 1520 m®
Stockage-restitution Méru Ancienne STEU d’Amblainville 500 m®
Stockage-restitution Méru Ancienne STEU de Bornel NC
Stockage-restitution Méru Ancienne STEU d’Andeville 3000 m®
Stockage-restitution | Villeneuve-les-Sablons STEU de VLS 4300 m®

RPQS 2016 - SMAS -10 -
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V.7. Ouvrages de traitement des eaux usées

Le service gére quatre Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) divisant le territoire

en quatre systémes distincts :

STEU : Hénonville
Code Sandre de la station : 036030901000

Caractéristiques générales

Type de traitement Boues activées en aération prolongée
Commune d’implantation Hénonville

Capacité nominale STEU en EH 1283 E.H.

Nombre d’abonnés raccordés 351

Nombre d’habitants raccordés 967

Débit de référence journalier admissible en m%j 200 m?%j

Prescriptions de rejet

Soumise a Arrété préfectoral du 8 novembre 2013

Milieu récepteur du . s .
P La Troésne a Hénonville

rejet
Polluant autorisé Concentre_mon au point Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBOs 25 En cas de dépassement a caractere 85
DCO 920 exceptionnel des charges de référence 80
les rendements minimaux a respecter
MES 30 sont les suivants : 90
NGL 20 80
NTK 15 -
Charges recues par I'ouvrage
Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrété
Date du Conformité DBOs DCO MES NGL NTK Pt
bilan onformite
Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/| %
08/03/16 oui 70 | 978 | 520 | 91,8 | 30,0 | 87,5 | 11,6 | 85,8 5 93,5 | 2,376 | 85,8
26/09/16 non 20,0 | 93,9 | 158,0| 75,5 | 120,0| 61,3 | 14,8 | 80,5 14 81,6 | 5,031 | 80,5
28/12/16 oui 12,0 | 98,0 | 75,0 | 935 | 17,0 | 98,0 | 16,2 | 79,3 12 84,6 | 6,36 | 79,3

Au cours de I'exercice 2016, la station d’Hénonville a fait I'objet de 2 non-conformités sur ses

eaux de rejet, concernant les paramétres DCO et MES.
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STEU : Ivry-le-Temple
Code Sandre de la station : 036032101000

Caractéristiques générales

Type de traitement Boues activées en aération prolongée
Commune d’implantation Ivry-le-Temple

Capacité nominale STEU en EH Y 1 200 E.H.

Nombre d’abonnés raccordés 327

Nombre d’habitants raccordés 652

Débit de référence journalier admissible en m¥j 180 m¥j (débit de pointe : 6,7 I/s)

Prescriptions de rejet

Soumise a Arrété préfectoral du 28 avril 2003

Milieu récepteur du Le Merderon a lvry-le-Temple

rejet
Polluant autorisé Con((:;znrt(r:jléitopmzl;l)point Rendement (%)
DBOs 25 80
DCO 9 ou 75
MES 30 90
NTK 10 70

Charges regues par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrété

Date du formité DBOs DCO MES NGL NTK Pt
bilan Conformité

Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %

07/03/16 oui 31 1991 | 300|953 | 90 |972 | 63 | 92,2 5 93,6 [2,901 | 92,2

26/09/16 oui 1,8 | 995 | 300 | 96,7 | 20 | 994 | 43 | 94,2 3 95,9 4,863 | 94,2

Au cours de l'exercice 2016, la station d’lvry-le-Temple n’a fait I'objet d’aucune non-
conformité sur ses eaux de rejet.
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STEU : Monneville
Code Sandre de la station : 036041101000

Caractéristiques gé

nérales

Type de traitement

Boues activées en aération prolongée

Commune d’implantation Monneville
Capacité nominale STEU en EH 1100 E.H.
Nombre d’abonnés raccordés 295
Nombre d’habitants raccordés 859

Débit de référence journalier admissible en m¥j

165 m*/j (débit de pointe : 6,7 Is)

Prescriptions de rejet

Soumise a

Arrété préfectoral du 31 juillet 2014

Milieu récepteur du
rejet

Fossé en direction du canal de Marquemont

Polluant autorisé

Concentration au point
de rejet (mg/l)

Rendement (%)

DBOs 25 85
DCO 90 Ou 80
MES 30 90
NGL 20 80
NTK 10
Charges regues par I’ouvrage
Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrété
D;}[&?u Conformité DBOs DCO MES NGL NTK Pt
Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %
27/04/16 oui 31 99 27 96 5.7 99 3.7 95 2.6 96 3.0 67
21/11/16 oui 1,8 99 43 92 7.2 98 15.3 88 9.0 80 1.7 74

Au cours de I'exercice 2016, la station de Monneville n’a fait 'objet d’aucune non-conformité

sur ses eaux de

RPQS 2016 - SMAS
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STEU : Villeneuve-les-Sablons
Code Sandre de la station : 036067802000

Caractéristiques générales

Type de traitement Boues activées en aération prolongée
Commune d’'implantation Villeneuve-les-Sablons

Capacité nominale STEU en EH 7 300 E.H.

Nombre d’abonnés raccordés 1854

Nombre d’habitants raccordés 4795

Débit de référence journalier admissible en m%j 930 m%j (TP : 1 480 m%/})

Prescriptions de rejet

Soumise a Arrété préfectoral du 18 septembre 1998

Milieu récepteur du S /R
P Le Merderon a Villeneuve-les-Sablons

rejet
Polluant autorisé Confjin:(r;éito(nmzt;l)point Rendement (%)

DBO i exceptonnel deq oharges de étérence i

DCO 50 les rendements minimaux a respecter 75

MES 20 sont les suivants : 9

NGL 10 =

Pt 1 ou 80
Charges regues par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrété
Date du | Conformit DBOs DCO MES NGL NTK Pt
bilan ¢ Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/| % mg/| % mg/| % mg/| % mg/| %

05/01/16 oui 30 |985% | 20,0 [96,9% | 30 |989%| 26 |980%| 1,2 |990%| 0,5 |95,0%
04/02/16 oui 30 |98,4% | 31,0 {949% | 7,0 |97,4%
08/03/16 oui 28 199,2% | 30,0 {96,0%| 4,0 |99,3%
07/04/16 oui 0,5 [99,8% | 30,0 |955% | 50 |984% | 51 [946%| 3,5 |96,3% | 0,156 |98,9%
05/05/16 oui 2,3 199,6%| 29,0 |97,0%| 5,0 |99,1%
07/06/16 oui 28 199,3%| 29,0 |96,9% | 6,0 |98,8%
12/07/16 oui 3,3 [99,1% | 29,0 |96,3% | 50 |98,7%| 25 |97,8%| 1,77 |98,4% | 0,202 |98,4%
01/08/16 oui 1,5 |995% | 290 [959% | 1,9 |99,6%
08/09/16 oui 30 |985% | 30,0 {954% | 7,0 |97,9%
03/10/16 oui 14 [98,0%| 30,0 [942%| 2,0 |988%| 34 |954%| 15 |97,9% | 0,122 | 100 %
02/11/16 oui 28 199,7% | 30,0 {97,8% | 2,0 |99,8%
01/12/16 oui 19 [994% | 34,0 [955% | 2,0 |99,4%

La station de Villeneuve-les-Sablons fait I'objet d’aucune non-conformité sur ses eaux de
rejet.
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STEU : Méru
Code Sandre de la station : 036039501000

Caractéristiques générales

Type de traitement

Boues activées en aération prolongée

Commune d’'implantation Méru
Capacité nominale STEU en EH 36 000 E.H.
Nombre d’abonnés raccordés 9761
Nombre d’habitants raccordés 26 505

Débit de référence journalier admissible en m?¥j

8 000 m*/j (TP : 9 600 m?/j)

Prescriptions de rejet

Soumise a

Arrété préfectoral du 26 février 2014

Milieu récepteur du

rejet

L’Esches a Méru

Polluant autorisé

Concentration au point
de rejet (mg/l)

Rendement (%)

DBOs 15 85
bco 3 exceptonnel des charges de étérence &
MES 20 les rendements minimaux a respecter 90
NGL 10 sont les suivants : 80
NTK 4 80
Pt 80
Charges recues par I’ouvrage
Conformité du rejet en concentration ou en rendement selon arrété
Dﬁit;r?u Conformité DBOs DCO MES NGL NTK Pt
Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/| % mg/| % mg/| % mg/| % mg/| %
04/01/16 Oui 3,0 98,5 18,0 | 97,6 4,0 99,1
11/01/16 Oui 3,0 97,6 15,0 | 95,7 4,0 98,5 3,3 91,9 2,7 91,9 0,5 93,8
19/01/16 Oui 3,0 98,6 29,0 94,9 8,0 96,7
03/02/16 Oui 3,0 96,1 25,0 91,1 3,0 98,6
10/02/16 Non 3,0 98,2 32,0 94,7 8,0 98,0 12,0 39,3 5,6 39,3 4,3 80,9
18/02/16 Oui 3,0 97,8 22,0 94,9 5,0 98,6
25/02/16 Oui 3,0 95,5 190 | 91,4 5,0 97,4 4,9 91,3 14 91,3 0,5 91,9
28/02/16 Oui 3,0 98,9 17,0 | 96,8 2,0 98,5
07/03/16 Oui 11 99,5 30,0 | 95,2 4,0 98,9 3,8 90,8 1,0 90,8 0,8 93,9
15/03/16 Oui 1,6 99,4 | 30,0 | 953 8,0 97,8
16/03/16 Oui 2,2 99,1 30,0 95,2 4,0 98,8
23/03/16 Non 5,2 98,0 44,0 89,5 17,0 96,6 3,4 84,8 3,0 84,8 1,02 94,9
28/03/16 Oui 2,3 99,1 34,0 94,6 5,0 98,1 2,8 88,1 2,5 88,1 0,97 96,3
30/03/16 Oui 3,6 98,3 30,0 94,6 11,0 97,6
07/04/16 Oui 1,1 99,1 30,0 91,1 10,0 96,0 2,2 97,2 1,5 97,2 0,1 94,2
15/04/16 Non 3,0 99,1 57,0 | 84,8 20,0 73,9
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22/04/16 Oui 57 98,7 | 50,0 | 93,7 | 12,0 | 98,0 4,5 94,3 2,5 94,3 0,5 93,2
29/04/16 Oui 1,3 99,3 | 30,0 | 93,2 7,0 96,6
05/05/16 Oui 14 99,4 | 290 | 931 4,0 99,0 19 99,6 15 99,6 0,0 97,1
12/05/16 Non 170 | 92,7 | 88,0 | 72,2 | 40,0 | 91,8
16/05/16 Non 3,9 98,6 | 57,0 | 89,9 | 10,9 | 97,2 25 70,8 2,0 70,8 2,2 96,4
23/05/16 Oui 1,9 99,0 | 290 | 929 | 10,0 | 96,6 3,2 93,2 15 93,2 0,5 93,0
31/05/16 Oui 1,7 97,4 | 300 | 775 | 100 | 854 2,5 84,6 15 84,6 0,3 59,0
07/06/16 Oui 1,7 99,5 | 29,0 | 948 3,0 99,8
14/06/16 Oui 0,6 99,7 | 29,0 | 94,0 5,0 98,4 3,3 94,6 2,0 94,6 0,4 94,1
21/06/16 Oui 1,4 99,4 | 29,0 | 944 8,0 98,1
30/06/16 Oui 0,9 99,7 | 30,0 | 91,2 2,0 99,8 2,2 95,9 15 95,9 0,3 95,4
12/07/16 Oui 1,7 99,7 | 290 | 97,1 50 99,3
15/07/16 Non 15 994 | 60,0 | 94,1 8,0 98,7 1,7 97,6 1,0 97,6 0,3 97,6
21/07/16 Oui 1,9 99,3 | 29,0 | 94,8 1,9 99,3
25/07/16 Oui 0,5 99,8 | 29,0 | 955 3,9 98,8 21 97,2 1,0 97,2 0,3 96,5
01/08/16 Oui 1,2 99,5 | 29,0 | 950 19 99,4
10/08/16 Oui 0,5 99,7 | 29,0 | 94,1 19 99,4 2,3 95,5 1,0 95,5 0,5 96,7
16/08/16 Oui 4,3 99,2 | 29,0 | 97,3 3,9 99,6
24/08/16 Oui 15 99,7 | 29,0 | 96,9 | 10,0 | 98,9 2,2 97,3 15 97,3 0,4 97,4
31/08/16 Oui 1,9 98,8 | 290 | 91,7 3,9 95,8
08/09/16 Oui 2,4 99,2 | 30,0 | 950 3,0 99,3 1,6 98,0 1,0 98,0 0,2 97,6
15/09/16 Oui 2,4 99,0 | 30,0 | 933 2,0 99,1
22/09/16 Oui 2,2 97,6 | 30,0 | 88,6 2,0 98,7 2,0 98,8 1,0 98,8 0,1 96,7
29/09/16 Oui 2,1 92,7 | 30,0 | 78,0 2,0 89,0
03/10/16 Oui 2,8 99,0 | 30,0 | 953 2,0 99,3 2,9 93,4 25 93,4 0,6 96,8
10/10/16 Oui 1,3 99,5 | 30,0 | 945 2,0 99,3
18/10/16 Oui 1,4 99,4 | 30,0 | 935 3,0 99,2 2,3 98,9 15 98,9 0,1 96,7
25/10/16 Oui 15 99,1 | 30,0 | 90,3 2,0 98,9
02/11/16 Oui 1,6 99,2 | 30,0 | 93,6 2,0 99,2 2,7 98,9 1,0 98,9 0,1 96,2
09/11/16 Oui 14 99,2 | 30,0 | 943 2,0 99,2
17/11/16 Oui 0,6 99,3 | 30,0 | 90,2 4,0 98,0 2,9 98,8 1,0 98,8 0,1 93,0
24/11/16 Oui 2,0 99,6 | 30,0 | 97,3 2,0 99,9
01/12/16 Oui 1,3 99,6 | 30,0 | 96,1 2,0 99,6 25 99,0 1,0 99,0 0,1 93,7
08/12/16 Oui 3,2 99,1 | 30,0 | 95,6 3,0 99,2
12/12/16 Oui 2,0 99,4 | 30,0 | 96,5 2,0 99,5 4,2 94,3 25 94,3 0,6 94,7
19/12/16 Oui 0,6 99,9 | 30,0 | 97,7 4,0 99,1
15/12/16 Oui 1,6 995 | 30,0 | 96,7 2,0 99,6
13/12/16 Oui 15 99,4 | 30,0 | 943 2,0 99,3
21/12/16 Oui 1,2 99,7 | 30,0 | 971 4,0 99,0 3,9 93,7 2,5 93,7 0,8 94,6
22/12/16 Oui 0,8 99,8 | 30,0 | 96,7 2,0 99,0 3,9 94,0 25 94,0 0,7 95,6
26/12/16 Oui 1,0 99,8 | 30,0 | 97,1 2,0 99,6 4,1 93,9 2,0 93,9 0,7 91,9
27/12/16 Oui 1,3 99,4 | 30,0 | 94,6 2,0 99,4 4,0 93,7 2,0 93,7 0,5 93,9
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La station de Méru fait I'objet de 11 dépassements sur I'exercice 2016 (en condition normale
de fonctionnement), dont 2 dépassements a la Directive Européenne ERU** sur le parametre
phosphore total (supérieur a 2 mg/L ou rendement inférieur a 80%).

Au total, 6 échantillons sont non-conformes. Pour mémoire, la Directive Européenne ERU**
limite & 6, le nombre maximal d'échantillons moyens journaliers non conformes autorisés
pour 54 & 67 bilans annuels.

(**) cf. Arrété du 21 juillet 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1,2 kg/j de DBOS.

V.8. Quantités de boues issues des ouvrages de traitement (D203.0)

La quantité de matiéres séches issues de I'ensemble des ouvrages de traitement pour
I'exercice 2016 est de 585,1 tonnes de matiéres séches, soit une variation de 21% par
rapport a 2015.

Tableau 5 — Boues évacuées en tMS entre le ler janvier et le 31 décembre

2015 2016

Hénonville
Code Sandre de la station : 036030901000 12,8 12,2
Ivry-le-Temple 16 49
Code Sandre de la station : 036032101000 ! !
Monneville
Code Sandre de la station : 036041101000 10,5 12,2
Villeneuve-les-Sablons
Code Sandre de la station : 036067802000 114,0 130
Méru
Code Sandre de la station : 036039501000 340.2 4258

Ensemble des boues évacuées 482,1 585,1
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VL.

VI.1.

Les travaux et études réalisés en 2016

Début de la réalisation des études

Etudes topographiques préalables a la réhabilitation de réseaux
d'assainissement et a la reconstruction de la station d'épuration a Monneville

SA FIT CONSEIL
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnns 4 170,00 € HT.

Etudes géotechniques préalables a la réhabilitation de réseaux
d'assainissement et a la reconstruction de la station d'épuration a Monneville

GINGER CEBTP
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvvnnnn. 12 950,00 € HT.

Diagnostic des bétons et recalcule du silo a boues de la station d'épuration
d'Hénonville

CONCRETE NORD
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvvnnns 5 660,00 € HT.

Intégration des données préliminaires des communes de Monts et Neuville-
Bosc

GISPHERE
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccvvnnnnn. 6 400,00 € HT.

Digitalisation des enquétes parcellaires Le Mesnil Théribus

GISPHERE
Montant du marché de prestations intellectuelles : .............ccccvvnnnnnn. 7 850,00 € HT.

Localisation en classe A de réseaux enterrés par géo-radar, électromagnétisme
basse fréquence et acoustique

DFDETECTION
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccevvnnnns 9 872,40 € HT.

Etudes topographiques des rus du Mesnil et de Pouilly

SA FIT CONSEIL
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccvvnnnnnn. 53 386,00 € HT.

Etudes géotechniques pour la réalisation de la station de traitement des
Sources de la Troésne a Fleury

SOLPROJET
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccvvnnnnnn. 34 061,00 € HT.

Etude & la parcelle pour I'assainissement collectif des communes des Sources
de la Troésne

HYDRACOS
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnns 94 895,00 € HT.
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VI.2.

v

VI.3.

Poursuite de la réalisation des études

Etudes parcellaires pour la déconnexion des eaux pluviales a Hénonville et
Ivry-le-Temple

ACTEA Environnement

Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnns 28 140,00 € HT.

Inspections télévisées des réseaux d’eaux usées du Syndicat Mixte
d’Assainissement des Sablons

SARL SANET CONTROLE
Montant du marché a bons de commande : ........coooeeviieiiiiiiiiiiiieee, 120 000,00 € HT.

Fin de la réalisation et réception des études

Mission de coordination de sécurité et de protection de la santé pour la
réhabilitation des réseaux d’eaux usées du SMAS

DIMEXPERT SPS
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnns 3 872,00 € HT.

Mission de coordination de sécurité et de protection de la santé pour
I’extension des réseaux d’eau du SMAS et du SMEPS

COPREBA
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccevvvnnns 3 465,00 € HT.

Etude de valorisation des boues de la future station d’épuration
intercommunale des Sablons

TERRALYS
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnnn. 4 230,00 € HT.

Controles de réception des réseaux d’assainissement : réhabilitation a Ivry-le-
Temple et Hénonville, réseaux neufs a Andeville, Esches et Amblainville

SATER SA
Montant du marché de prestations intellectuelles : .............cccccvvnnnnnn. 35 012,00 € HT.

Maitrise d'ceuvre des travaux de réhabilitation des réseaux d'eaux usées des
communes d'Hénonville et lvry-le-Temple

BERIM Eau et Assainissement
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccevvvnnns 25 795,00 € HT.

Mission d’assistance aux particuliers de Le Déluge et Ressons-I’Abbaye pour le
raccordement a lI'assainissement collectif

CAL PACT - CDH60
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccevvvvnnnns 67 350,00 € HT.

Elaboration des dossiers réglementaires relatifs a la construction de la station
intercommunale des Sablons

Bureau d’études VERDI INGENIERIE SEINE
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............cccccevvvnnnns 10 201,25 € HT.
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v/ Maitrise d'ceuvre relative a la construction de la station d’épuration

V1.4,

VI.5.

intercommunale des Sablons et au transfert des eaux usées d’lvry-le-Temple et
Hénonville

BERIM Eau et Assainissement
Montant du marché de prestations intellectuelles : ............ccccccvvnnnns 112 950,00 € HT.

Début de la réalisation des travaux

Création de boites de branchement sur les raccordements existants du
lotissement les Charmilles a Saint-Crépin-lbouvillers

MEDINGER
Montant du marché de travauX @ .......c.eeeveeivieeieeeee e 8 050,00 € HT.

Réhabilitation et aménagement de deux postes de refoulement des eaux usées
IKOS HYDRA
Montant du marché de travauX & .......cevvveeiieieeeeeie e eee e e 58 850,48 € HT.

Travaux de mise en conformité des aires de dépotage sur des postes de
refoulement des eaux usées

IKOS HYDRA
Montant du marché de travauX & .....ooeeeveeeeieee e 56 904,10 € HT.

Travaux de remplacement de postes de refoulement des eaux usées et création
d'un systéme anti-H2S

IKOS HYDRA
Montant du Marché de travaUX @ ........ceeevvevieiieeieiieeee e eeean 162 369,72 € HT.

Travaux d'extension des réseaux du SMEPS et du SMAS
BARRIQUAND SAS
Montant du marché de travauX & ......oeeeeeeeeeeee e 1 026 439,00 €HT.

Fin de la réalisation et réception des travaux

Extension du réseau de collecte des eaux usées rue Merlin a Lormaison
MEDINGER
Montant du Marché de traVauX & ...c..eeeeeeee e 4 320,50 € HT.

Raccordement électrique du poste de refoulement rue de Boulaines a Andeville
ERDF
Montant du Marché de traVvalX : ........ccooeveeveeiieieiie e 5 085,27 € HT.

Remplacement du refoulement rue Montgriffon partie haute a Amblainville
MEDINGER
Montant du Marché de traVvalX : ........coeeveeveeieeieiie e 15 062,00 € HT.
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v Travaux d'extension des réseaux du SMEPS et du SMAS
SADE - SAT
Montant du marché de travauX @ .........ceeveeieieiiiieee e 392 182,00 € HT.

v Travaux de réhabilitation des réseaux d’eaux usées des communes
d’Hénonville et d’lvry-le-Temple

BARRIQUAND SAS
Montant du Marché de travauX & .....coeeveeiieieie e e e 1108 337,60 € HT.

VI.6. Missions internalisées
v Maitrise d’ceuvre pour I'extension des réseaux d’assainissement :

=  Rue de Méru a Andeville ;
*= Route de Noailles a Andeville ;
=  Parc du Chateau a Corbeil-Cerf ;
= Chemin du Tour de Ville a Saint-Crépin-Ibouvillers ;
= RD923 a Esches ;
* Rue Champlaid a Belle-Eglise ;

v' Maitrise d’ceuvre pour I'aménagement et la réhabilitation de deux postes de

refoulement des eaux usées a Fosseuse et Belle-Eglise ;

v Maitrise d’ceuvre pour le remplacement de quatre postes de refoulement des eaux
usées et la mise en place d’'un traitement anti-H2S a Lormaison et Puiseux le

Hauberger

v Maitrise d’ceuvre pour la mise aux normes des dispositifs de dépotage des réactifs
pour la lutte contre la formation d’H2S a Amblainville, Andeville et Saint-Crépin-

Ibouvillers ;

v Elaboration du dossier d’autorisation au titre de la loi sur I'eau pour le systéme

d’assainissement des Sources de la Troésne — réseaux et station de traitement ;
v Maitrise d’ceuvre pour la réhabilitation de réseaux et branchements :

» Rue Montgriffon a Amblainville

* Rue du Moulin & Lormaison

* Avenue de I'Europe a Saint-Crépin-lbouvillers
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VIl. Les dossiers d’urbanisme instruits en 2016

Le SMAS a instruit 132 dossiers d'urbanisme entre le 1° janvier 2016 et le 31 décembre
2016 (123 en 2015) :

o 92 dossiers de Permis de Construire (PC)

o 2 dossiers de Permis d’Aménager (PA)

e 8 dossiers de Déclaration Préalable (DP)

e 30 dossiers de Certificats d'Urbanisme opérationnels (CU b)

Le nombre de dossiers instruits est en augmentation de 7 % par rapport a 'année 2015.

Il est a noter qu’il 'y a pas de corrélation linéaire entre le nombre de dossiers d’urbanisme
instruits et le nombre de logements faisant 'objet d’'une construction. Pour exemple, un
permis de construire correspondant a la création d’'un ensemble immobilier de 12 logements
impligue un nombre de logements créé supérieur a un permis de construire pour une maison
individuelle. L’évolution du nombre de dossiers instruits ne reflete donc pas
systématiquement I'évolution du nombre de logements qui en découleront.

Les dossiers d’'urbanisme déposés sur des zones non assainies (commune entiére ou la
partie d’'une commune) sont instruits par le Service Public de I'Assainissement Non Collectif
(SPANC) de la Communauté de Communes des Sablons.

Le tableau suivant présente la répartition des dossiers de PC, de PA et de DP instruits par
commune :

Tableau 6 — Récapitulatif des dossiers d’urbanisme instruits cours de I'exercice 2016

Communes PC PA Cu DP Total
AMBLAINVILLE 13 - 2 - 15
ANDEVILLE 16 - 3 - 19
BELLE EGLISE 1 - - - 1
BORNEL 2 - 1 1 4
CORBEIL CERF 3 - - - 3
DIEUDONNE - - - - -
ESCHES 4 - 2 - 6
FOSSEUSE 4 - 2 - 6
HENONVILLE 1 - 4 - 5
IVRY LE TEMPLE 5 - - 1 6
LE DELUGE 16 - - - 16
LORMAISON 1 - - - 1
MERU 19 2 13 6 40
MONNEVILLE - - - - -
RESSONS L'ABBAYE - - 3 - 3
PUISEUX LE HAUBERGER - - - - -
SAINT CREPIN IBOUVILLERS 6 - - - 6
VILLENEUVE LES SABLONS 1 - - - 1
TOTAL 92 2 30 8 132
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VIIl. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Pour cet exercice, aucune nouvelle autorisation de déversement n’a été signée, ce qui porte
maintenant a 46 le nombre total d’autorisations délivrées par le SMAS. Parmi celles-ci, 23 ont
abouti a la signature d'une convention, entre la collectivité, le délégataire et I'entreprise
bénéficiaire.

Jusqu’en 2015, le SMAS avait engagé une mission d’animation « Pollutions diffuses — Activités
économiques », en partenariat avec I'Agence de I'Eau Seine Normandie (AESN), ayant pour
objectifs :

v" Sensibiliser et informer localement les entreprises sur la problématique eau et conformité
du raccordement aux réseaux d’assainissement.

v Réaliser un nombre défini de diagnostics environnement sur site :
¢ Role de conseil et préconisation de travaux en cas de non-conformité,
e Accompagner le montage des dossiers de demande d’aide financiére pour les
investissements,
Agir sur les priorités du territoire,
e Assurer la relance des actions a mettre en place.

v' Assurer la gestion et le suivi de I'action groupée :
e Assurer 'absence de rejet d’effluents concentrés dans les réseaux d’assainissement,
¢ Organiser la gestion du contréle des investissements mis en place,
o Rédiger les arrétés d’autorisation de déversement.

Tableau 7 — Récapitulatif des autorisations de déversement par secteur d'activités délivrées 2016

Entreprises Ny Total des

e er te s Autorisations . .-

Secteur d'activité contrdlées en ez autorisations en

délivrées en 2015 s yeez

2015 cours de validité
Garages et secteur automobile 38 28 28
Imprimerie 2 1 1
Métallurgie/mécanique industrielle 4 2 3
Plasturgie 3 2 4
Logistique et administratif 3 3 4
Loisirs 1 0 0
Grandes distributions - - 1
Métier de bouches / Restaurants 1 1 1
Menuiserie 2 2 2
Chimie - - 2
Total 54 39 46

Ces actions ont été menées a l'aide d'un ciblage préalable des activités économiques
sensibles.

La mission d’animation n’est plus soutenue financierement par I'Agence de I'Eau Seine
Normandie cependant, le SMAS maintient ces missions afin de réaliser un état des lieux
complet des secteurs économiques prioritaires pour la ressource en eau et de veiller a la
réduction des impacts du secteur industriel sur la ressource en eau.
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IX. Lagestion du patrimoine en 2016

Sur le territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, il existait trois modes de
gestion pour le service de l'assainissement: la Délégation de Service Public (DSP), la
Prestation de Services et la Régie.

Dans le cadre d’'une DSP, la société privée (appelée fermier ou délégataire) assure pour le
compte de la Collectivité I'exploitation, I'entretien et le renouvellement (en partie) des
réseaux et des stations d’épuration. Elle assure également la facturation et les relations avec
les usagers.

Dans le cadre d’'une Prestation de Services, la gestion est réalisée en régie. Le Prestataire
exécute des prestations a la demande de la Collectivité : curage et inspection télévisée des
canalisations, exploitation et maintenance des postes de refoulement, enquétes diverses,...
Le paiement du prestataire est effectué par la Collectivité.

Au 1° septembre 2014, le service assainissement collectif de 'ensemble des communes et
stations de traitement a été regroupé en un unique contrat de Délégation de Service Public.

Le contrat de DSP de la commune de Monneville avec la Société des Eaux et de
I’Assainissement de L'Oise a été transféré au SMAS le 1* novembre 2016.

Tableau 8 — Mode de gestion du Service Public de I’Assainissement en 2016

Commune Mode_:de Prestataire Début Fin Durée
gestion

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise,
Bornel, Dieudonné, Esches, Fosseuse, Hénonville,

Ivry-Le-Temple, Le Deluge, Lormaison, Méru, DSP Derichebourg

01-09-2014 | 01-09-2022 | 8 ans

Puiseux-le-Hauberger, Ressons I'’Abbaye, Saint- Aqua,
Crépin-lbouvillers, Villeneuve-Les-Sablons
Monneville DSP SEAO 01-01-2014| 31-12-2025 | 12 ans

Les principales missions du délégataire portent sur la collecte, le traitement et I'évacuation
des eaux usées, le traitement et évacuation des sous-produits ainsi que la gestion du service
aux abonnés.
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X. Tarification de ’assainissement et recettes du service

X.1l. Laredevance assainissement “part collectivité”

Le tableau ci-dessous récapitule les montants des
collectif « part collectivité » appliquées en 2016.

redevances assainissement

Tableau 9 — Redevance assainissement : part collectivité

Communes du SMAS

Prix HT par m?

au au
01/01/2015 01/01/2016
Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, Dieudonné,
Esches, Fosseuse, Hénonville, Ivry-Le-Temple, Le Deluge, Lormaison, 3 3
Méru, Puiseux-le-Hauberger, Ressons ’Abbaye, Saint-Crépin-lbouvillers, 1,3500 €/m 1,3500 €/m
Villeneuve-Les-Sablons
Monneville 1,81 €/m® 1,81 €/m®
X.2. Laredevance assainissement “part délégataire”
En 2016 la redevance assainissement « part délégataire » a évolué comme suit :
Tableau 10 — Redevance assainissement : part délégataire
Prix HT par m?
au au
Communes du SMAS 01/01/2016 01/01/2017
Part fixe P_art Part fixe P_art
variable variable
Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel,
Dieudonné, Esches, Fosseuse, Hénonville, Ivry-Le-Temple,
Le Deluge, Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, 16,13 € 0,8064 €m® 16,07 € 0,8033 €m®
Ressons I’Abbaye, Saint-Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-
Sablons
Monneville 0€ 1,8367 €/m° 0€ 1,8423 €/m°
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X.3. Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2016 et au 01/01/2017 pour une consommation d'un ménage
de référence selon IINSEE (120 m*/an) sont présentés ci-apres.

Tableau 11 — Tarifs au 1* janvier 2016 et 2017
Délégataire : Derichebourg Aqua - Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel,

Dieudonné, Esches, Fosseuse, Hénonville, Ivry-Le-Temple, Le Deluge, Lormaison, Méru, Puiseux-
le-Hauberger, Ressons I'Abbaye, Saint-Crépin-lbouvillers, Villeneuve-Les-Sablons

Tarifs au 01/01/2016 01/01/2017 Variation
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0€ 0€ 0,0%
Part proportionnelle 1,35 € 1,35 € 0,0%
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au SMAS 162,00 € 162,00 € 0,0%
Part du délégataire
Part fixe annuelle 16,13 € 16,07 € -0,4%
Part proportionnelle 0,8064 € 0,8033 € -0,4%

Montant HT de la facture de 120 m* revenant au délégataire 112,90 € 112,47 € -0,4%

Redevance de modernisation des réseaux de collecte (Agence de I’Eau)

Part proportionnelle 0,30 € 0,30 € 0,0%
Montant HT de la facture de 120 m® revenant a 'AESN 36,00 € 36,00 € 0,0%
Total HT 310,90 € 310,47 € -0,1%
TVA (10%) 31,09 € 31,05 € -0,1%
Total TTC 341,99€ | 341,51€ -0,1%
Prix HT au m* 2,59 € 2,59 € -0,1%
Prix TTC au m® 2,85€ 2,85€ -0,1%

Délégataire : SEAO - Monneville

Tarifs au 01/01/2016 01/01/2017 Variation
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0€ 0€ 0,0%
Part proportionnelle 1,81 € 1,81 € 0,0%
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au SMAS 217,20 € 217,20 € 0,0%
Part du délégataire
Part fixe annuelle 0,00 € 0,00 € 0,0%
Part proportionnelle 1,8367 € 1,8423 € 0,3%

Montant HT de la facture de 120 m® revenant au délégataire 220,40 € 221,08 € 0,3%

Redevance de modernisation des réseaux de collecte (Agence de I’Eau)

Part proportionnelle 0,30 € 0,30 € 0,0%
Montant HT de la facture de 120 m® revenant a '’AESN 36,00 € 36,00 € 0,0%
Total HT 473,60 € 474,28 € 0,1%
TVA (10%) 47,36 € 47,43 € 0,1%
Total TTC 520,96 € | 521,70 € 0,1%
Prix HT au m* 3,95€ 3,95€ 0,1%
Prix TTC au m® 4,34 € 4,35€ 0,1%
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XIl. La Participation au financement de I’Assainissement Collectif

Depuis le 1% juillet 2012, la Participation pour le Raccordement a I'Egout (PRE) est
remplacée par la Participation au financement de I'Assainissement Collectif (PAC), en
application de l'article 30 de la loi de finance rectificative pour 2012 (1) N°2012-354 du 14
mars 2012.

Aussi, le Conseil Syndical avait délibéré le 28 juin 2012 pour la création de la Participation
pour le financement de [I'Assainissement Collectif a compter du 1% juillet 2012. La
délibération syndicale N°11/2012 conserve les montants forfaitaires de la précédente
délibération syndicale N°11/2007.

La taxe PRE était de 4000 € pour la création d’'un logement, celle-ci est remplacée par
la taxe PAC de 4000 € pour la création d’un logement a partir du 1* juillet 2012, avant
déduction du remboursement de colt de branchement visé a l'article L 1331-2 du Code de la
santé publique. La PAC est donc diminuée du montant des travaux d’installation du
branchement public d’eaux usées desservant le logement.

En cas de raccordement de lotissement ou de construction de logements collectifs, le
montant de la PAC est fixé a 3 000€ (trois mille euros) du 3éme au 9éme logement, a 2 500€
(deux mille cinqg cents euros) du 10éme au 39éme logement, a 2 000€ (deux mille euros) du
40éme au 79éme logement et & 1 500€ (mille cing cents euros) a partir du 80éme logement.

Cette participation est exigible a compter de la date du raccordement au réseau public de
collecte des eaux usées de limmeuble, de l'extension de limmeuble ou de la partie
réaménagée de limmeuble, dés lors que ce raccordement génére des eaux usées
supplémentaires. La taxe est ainsi exigible pour les constructions existantes qui viendraient a
étre desservies par un réseau d’assainissement collectif.
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Xll. Indicateurs de performance

XIl.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau

d'assainissement collectif et le nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du
document de zonage d'assainissement.

nombre d abonnés desservis
*100

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = : - -
nombre d'abonnés potentiels

Le taux de desserte est supérieur a 90% en 2016.

XlIl.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P.202.2B)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120 selon le baréme suivant :

Tableau 12 — Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

Exercice 2015 | Exercice 2016

Partie A - Plan des réseaux — 15 points

10 Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées oui oui
mentionnant la localisation des ouvrages annexes y.c. points d’autosurveillance
+5 | définition d'une procédure et mise a jour du plan au moins annuelle oui oui
Partie B - Inventaire des réseaux — 30 points
existence d’un inventaire des réseaux précisant le linéaire et la catégorie et, pour
+10 |au moins la moitié du linéaire total, le diameétre et les matériaux, y.c. définition non non
d’une procédure et mise a jour annuelle
+ 1 a5 |10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’a 90% puis 95%. oui (90%) oui (90%)
50% de l'inventaire des réseaux mentionne pour chaque trongon la date ou la
+ 0 & 15| période de pose, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont non non
renseignés 10% supplémentaires, jusqu’a 90% puis 95%.

40 points ci-dessus doivent étre obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants :

Partie C - Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les interventions — 75 points

existence d'une information géographique précisant l'altimétrie des canalisations pour au

+10 - o s N non non
moins 50% du linéaire total renseigné

+1 a5 |10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’'a 90% puis 95%. non non

localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de

+ 10 N p p 9 (p non non
relévement, déversoirs, ...)

+10 existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements oui oui
électromécaniques existants sur les ouvrages

+10 dénombrement des branchements pour chaque trongon du réseau (entre deux regards non non
de visite)

+10 localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, non oui
réhabilitation, renouvellement)

+ 10 |définition et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du réseau non non

+10 Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel détaillé de travaux de réhabilitation et de non o
renouvellement (assorti d’'un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans)

Lindice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est de 15 pour
I'exercice 2016 (15 en 2015).
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XI1.3. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

Tableau 13 — Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
Exercice 2015 | Exercice 2016

Partie A - Eléments communs a tous les types de réseaux - 100 points

20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux oui .

milieux récepteurs
10 évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de non

chaque point potentiel non
20 enguétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le non

moment et I'importance non
30 | Mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la non

surveillance des ouvrages) non
10 rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et non

ce qui en est résulté non
10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets non non

80 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus
Partie B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs — 10 points

+10 évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les non non

émissaires concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont

Partie C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes — 10 points

+10 Mise en place d’'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme non o

d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs d’orage

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est de 20 (20 en 2015).

XlIl.4. Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de
collecte (ensemble de réseaux aboutissant a une méme station collectant une charge
supérieure a 2000 EH) — s'obtient aupres des services de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par
l'importance de la charge brute de pollution organique transitant par chaque systeme.

Tableau 14 — Indice de conformité de la collecte des effluents
Charge brute de pollution Conformité 2015 |Conformité 2016

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBOyg/j 0 0
Méru 2160 kgDBOs/j 0 0

Pour 2016, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est de 0 (0 en 2015).
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XII.5. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées
(P204.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure a 2000 EH — s'obtient aupres des
services de la Police de 'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les
charges brutes de pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque
station de traitement des eaux usées.

Tableau 15 — Indice de conformité des équipements de traitement

Charge brute de pollution

Conformité 2015

Conformité 2016

Villeneuve-les-Sablons

438 kgDBOs/j

0

100

Méru

2160 kgDBOs/j

0

0

Pour 2016, lindice global de conformité des équipements des stations est de 17
(0 en 2015).

XIl.6. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure 2000 EH — s'obtient auprés de la Police
de I'Eau et tiens compte de la conformité des rejets au regard de l'arrété du 21 juillet 2015.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les
charges brutes de pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque

station de traitement des eaux usées.

Tableau 16 — Indice de conformité des performances de traitement

Charge brute de pollution

Conformité 2015

Conformité 2016

Villeneuve-les-Sablons

438 kgDBOs/j

100

100

Méru

2160 kgDBOj

100

100

Pour 2016, l'indice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration est de
100 (100 en 2015).
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XIl.7. Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des
prescriptions de I'acte individuel (P254.3)

Il s’agit du pourcentage de bilans sur 24 h, réalisés dans le cadre de l'autosurveillance,
conformes aux prescriptions de l'acte individuel pris en application de la Police de I'Eau
(arrété préfectoral).

Tableau 17 — Performances des équipements selon I'arrété préfectoral
Charge brute de pollution Conformité 2015 |Conformité 2016

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBOsl/j 67% 100%
Méru 2160 kgDBOg/ 93% 89%

Pour 2016, lindice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration au
regard des prescriptions de 'acte individuel est de 91% (88% en 2015).

XI1.8. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation
(P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux
conditions suivantes :

. le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
. la filiere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.
Tableau 18 — Taux de boues évacuées conformément a la réglementation
Quantité par filiere (tMS)
Station de traitement Conformité
Epandage Compostage
Hénonville 12,2 0 100%
Ivry-le-Temple 4.9 0 100%
Monneville 12,2 0 100%
Villeneuve-les-Sablons 130,0 0 100%
Méru 2249 130,1 100%
Ensemble des boues évacuées 3842 130.1 100%
en 2016 :

Pour l'exercice 2016, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la
réglementation est 100 % (100 % en 2015).
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XI1.9. Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte
des eaux usées a travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions
d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an
(préventive ou curative), quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines,
déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) et celle de
l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.). Sont a prendre en compte les
interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est nécessitée
par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Pour I'exercice 2016, le nombre de points noirs est de 8,7 par 100 km de réseau. (11,6 en
2015).

XI11.10.Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de
réseau renouvelé par la longueur totale du réseau.

Le linéaire renouvelé (508 m en 2016 contre 2 463 m en 2015) inclut les sections de
réseaux remplacées a lidentique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du
réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Localisation Linéaire renouvelé
Opération en metres
Commune Rue

2016
Ivry-le-Temple Templiers Réhabilitation 208
Amblainville Montgriffon Remplacement 300
Total 2016 508

Total sur les 5 derniéres années 2971

Taux moyen de renouvellement sur 5 ans 0,33%

Pour I'exercice 2016, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,33% (0,27% en
2015).

Xl11.11.Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif
proprement dit. Sont donc exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux
divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple suite a une erreur de
facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2015 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-

paiement : indéterminé sur I'ensemble du Syndicat, le taux est présenté dans le tableau
récapitulatif.
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XI1.12. Taux de réclamations (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de
I'assainissement collectif, a I'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela
comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au
réglement de service).

Existence d’'un dispositif de mémorisation des réclamations regues X Oui [ Non

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite |

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour l'exercice 2016, le taux de réclamations est de 2,0 pour 1000 abonnés (0,4 en 2015).

Xl11.13.Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour
rembourser la dette du service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de
l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes réelles —
dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49).

e e ) . , ) encours de la dette au 31 décembre de I'exercice
durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

épargne brute annuelle

Tableau 19 — Dette de la collectivité

Exercice 2015 Exercice 2016
Encours de la dette en € 2 295 334,97 2 004 456,58
Epargne brute annuelle en € 1560 276,73 2 029 567,92
Durée d’extinction de la dette en années 1,5an 0,99 an

Pour I'exercice 2016, la durée d’extinction de la dette est de 0,99 an (1,5 an en 2015)

Xll.14.Récapitulatif des indicateurs pour ’ensemble du SMAS

Tableau 20 — Récapitulatif des indicateurs descriptifs du service SMAS

Indicateurs descriptifs des services Exercice 2015 Exercice 2016

Estimation du nombre d'habitants desservis par un
D201.0 |réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 32 896 36304
séparatif

D202.0 qumbr.e d autorlsz_;ltlons (_je dever;ement d'effluents 46 46
d'établissements industriels au réseau de collecte

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

D203.0 (tMS)

471,6 514,3

D204.0 |Prix TTC du service au m® pour 120 m* 2,85 2,85 €*

(*) 4,35 €/m® sur la commune de Monneville
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Tableau 21 — Récapitulatif des indicateurs de performance du SMAS

Indicateurs de performance

Exercice 2015

Exercice 2016

P201.1

Taux de desserte par des réseaux de collecte des
eaux usées

>90%

>90%

P202.2

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux de collecte des eaux usées

29

29

P203.3

Conformité de la collecte des effluents aux
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai
2006

P204.3

Conformité des équipements d’épuration aux
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai
2006

P205.3

Conformité de la performance des ouvrages
d’épuration aux prescriptions définies en application
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le
décret du 2 mai 2006

100

100

P254.3

Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'acte
individuel

88%

91%

P206.3

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration
évacuées selon des filiéres conformes a la
réglementation

100%

100%

P207.0

Montant des abandons de créances ou des
versements a un fond de solidarité

0€

0€

pP252.2

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant
des interventions fréquentes de curage par 100 km
de réseau

11,6

8,7

P253.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux de
collecte des eaux usées

0,27%

0,30%

P255.3

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
par les réseaux de collecte des eaux usées

20

20

P256.2

Durée d’extinction de la dette de la collectivité

1,5 an

1,0 an

P258.1

Taux de réclamations

0,4/1000 abonnés

2,0/1000 abonnés
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XIll. Le compte administratif 2016

L’'exercice 2016 fait apparaitre un excédent total hors reports et restes a réaliser de
722 061,67 €uros (cet excédent s'élevait a 909 738,53 €uros sur l'exercice 2015) dont
1372602,84 <€uros en section d’exploitation et un besoin de financement en section
d'investissement de 650 580,97 €uros. Compte tenu des excédents des exercices antérieurs
et des restes a réaliser, I'excédent total du SMAS s’éleve a 7 908 799,94 €uros
(6 751 049,59 €uros en 2015).

Les dépenses réelles de la section d’exploitation s’élevent a la somme de
481 522,76 €uros contre 640 790,41 €uros en 2015.

Ainsi, entre 2015 et 2016, les dépenses de cette section ont connu une diminution de prés
de 160 000 €uros. Cette évolution est due en grande partie a la réduction des charges
exceptionnelles (annulation de titres sur exercices antérieurs et subventions aux particuliers).
Ce chapitre budgétaire passe de 219 260,19 euros en 2015 a 119 006,65 en 2016.

Les principaux postes de dépenses sont les charges de personnel (158 208,53 €uros), les
charges a caractére général (142 673,79 €uros dont 96 965,18 €uros au titre de la gestion
des eaux pluviales dans les réseaux unitaires) et les charges financiéres (36 064,22 €uros
contre 44 420,53 €uros en 2015).

Les dotations aux amortissements (opération d’ordre entre la section d’exploitation et la
section d’investissement) ont représenté 1 077 081,50 €uros en 2016.

Les recettes réelles de la section d’exploitation s’élevent a 2 511 090,68 €uros contre
2 201 067,34 €uros en 2015. Cette augmentation s'explique par le rattrapage opéré par
'Agence de I'Eau Seine Normandie en 2016 : versement de la prime d'assainissement
collectif 2014 (148 307,65 €uros) et de la prime d'épuration 2015 (86 146,83 €uros).

La principale source de revenus du SMAS demeure le produit des redevances
d’assainissement (1 821 316,36 €uros pour 1567 544,68 €uros en 2015). Les autres
recettes sont générées par la PAC et les remboursements de col(t de branchement (288
530,31 €uros), et par le remboursement par la Communauté de Communes des Sablons des
96 965,18 €uros dus au titre de la gestion des eaux pluviales dans les réseaux unitaires. Par
ailleurs, 420 116,22 €uros proviennent de la reprise des subventions au compte de résultat
(il s’agit d’'une opération d’ordre).

En matiére d’investissements, les dépenses d’équipements se seront élevées en 2016 a
1 547 063,32 €uros dont 566 414,37 €uros pour les branchements sous domaine public et
les extensions de réseaux (Amblainville, Andeville et Esches), 220 155,09 €uros pour la
réhabilitation de postes de relevages (Lormaison et Puiseux le Hauberger) et la mise en
conformité d'aires de dépotage, 702 400,02 €uros pour la réhabilitation des réseaux a
Hénonville et Ivry le Temple. Le remboursement en capital des emprunts aura mobilisé
407 574,25 €uros.

Pour financer ces investissements, le SMAS a regu des subventions de ’Agence de 'Eau a
hauteur de 286 581,00 €uros et du Département de I'Oise a hauteur de 111 270,00 €uros.

RPQS 2016 - SMAS -35-




SMAS — SYNDICAT MIXTE D’ ASSAINISSEMENT DES SABLONS

XIV. Paramétres et indicateurs de performance — prix du service

Tableau 22 — Paramétres et Indicateurs de performance par systéeme en 2016

Paramétre

Unité

Méru

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Villeneuve-les-
Sablons

Hénonville

Ivry-le-Temple

Monneville

Données du service

Caractéristiques réseaux

d'établissements industriels au réseau de collecte (D202.0)

Linéaire réseau eaux usées de type unitaire m 29 953 5531 2 603 0 0

Linéaire réseau eaux usées de type séparatif m 99 781 34 570 3072 4890 5071

Nombre de postes de refoulement/reléevement - 41 17 3 1 3
Caractéristiques stations d'épuration

Capacité de traitement de la station d'épuration EH 36 000 7 300 1200 1283 1100

Volume d'eaux usées traitées m? 1915 442 226 353 40 245 57 790 30 584

Consommation électricité station d'épuration kWh 1310152 325 790 37 155 41 056 23 659

Quantité de boues issues des ouvrages (D203.0) tonnes MS 425,8 130,0 12,8 4,6 12,2

Activité clientéle

Estimation du nombre d,habltants_desser\lns par un réseau habs 28 332 5 249 982 930 859

de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif (D201.0)

Nombre d'abonnements - 100 324 1913 358 339 295

Assiette totale de la redevance m® 1102 808 173 020 38233 28 809 30 854

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents i 20 3 0 5 0

Indicateurs de performance

Indicateurs de performance réseaux

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux

Prix TTC du service au m® pour 120 m® (P256.2)

€TTC/M?

2,85

0, 0, 0, 0, 0, 0,
usées (P201.1) %o >90% >90% >90% >90% >90%
Irjdlce de connaissance et de ge§tlon patrimoniale des 024120 29 29 29 29 52
réseaux de collecte des eaux usées (P202.2)

Nombre _de p0|r]ts du réseau de collecte nécessitant des W/100km réseau 82 05 0.0 0.0 40
interventions fréquentes de curage (P252.2)
Nombre de désobstructions (curatif) u 64 4 3 3 2
Linéaire de canalisation curée (curatif et préventif) km 14 930 9575 2130 835 0
Linéaire inspecté ITV km 6,5 0 0 0 0
Taux moyen,de renouvellement des réseaux de collecte % 0.06 0.11 595 6.91 0
des eaux usées (P253.2)
Taux de débordement des effluents dans les locaux des /1000 abonnés 0 0 0 0 0
usagers (P251.1)
Ir]dlce de Fonna|ssgnce des rejets au milieu naturel par les 04120 20 20 20 20 20
réseaux d'eaux usées (P255.3)
Conformité de la collecte des effluents* (P203.3) 0 ou 100 0 0 100 100 100

Indicateurs de performance stations d'épuration
Charge polluante moyenne sur 'année EH 18 617 3050 358 555 287
Electricité consommée par m? traité en STEP kwh/ m* 0,68 1,44 0,92 0,71 0,77
Quantité de boues par EH kgMS / EH 22,9 42,6 35,7 8,3 42,5
Taux de bqqgs issues des ouvrages d €épuration évacuées % 100 100 100 100 100
selon des filieres conformes a la réglementation (P206.3)
Conformité des équipements d’épuration* (P204.3) 0 ou 100 0 0 0 0 0
Conformité de la performance d’épuration* (P205.3) 0 ou 100 0 0 100 100 100
Conformité au regard des prescriptions de 'acte individuel % 93 67 100 100 100
(P254.3)

Indicateurs de performance activité clientéle

Montant des abandons de créances ou des versements a NC 0
un fond de solidarité (P207.0)
Taux de réclamations (P258.1) /1000 abonnés 2 0
Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations - oui
Taux d'impayés sur les factures d'eau (P257.0) % NC 1,22

Prix du service (D204.0)

4,35

* Conformité aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
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GLOSSAIRE

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de I'arrété du 2 mai 2007 et de la
circulaire n°12/DE du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles a la compréhension du
document.

Abonnement :
L’abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné a I'opérateur pour la prestation du service
de l'eau ou de [l'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un

abonnement pour chaque point d’accés au service (point de livraison d’eau potable ou de
collecte des effluents qui dessert 'abonné, ou installation d’assainissement non collectif).
(Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008). A chaque abonnement correspond un client distinct :
le nombre d’abonnements est égal au nombre de clients.

Assiette de la redevance d’assainissement :
Volume total facturé aux usagers du service.

Arrété d’autorisation de déversement :
Arrété d’autorisation de déversement signé par la collectivité responsable de I'ouvrage ou
sont rejetés les effluents du bénéficiaire de I'arrété.

Azote Ammoniacal :

NHs ou NHa4+ présent sous forme d’ammoniac libre et d’ions ammonium. Il provient de la
décomposition de la matiere organique. Peut présenter un risque de toxicité directe sur les
organismes aquatigues.

Azote Kjeldahl (NTK) :

Azote organique et ammoniacal, déterminé par minéralisation a I'acide sulfurique dans des
conditions spécifiées. L’azote présent dans les eaux usées brutes en réseau est quasiment
exclusivement sous cette forme.

Bilans disponibles :
Sur une usine de dépollution, les bilans disponibles sont les bilans 24h réalisés, exception
faite des bilans inutilisables

Capacité épuratoire :

Capacité de traitement des ouvrages d’épuration donnée par le constructeur. Elle s’exprime
en capacité épuratoire (kg de DBOS5/jour) et en capacité hydraulique (m3/jour) ou en
équivalent-habitants.

Certifications ISO 14001, 1SO 9001 et OHSAS 18001 :
Attestation fournie par un organisme certificateur qui valide la démarche environnementale
effectuée par le délégataire

Client (abonné) :

Personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs abonnements auprés de
l'opérateur du service public (par exemple service de I'eau, de I'assainissement, etc..). Le
client est par définition desservi par l'opérateur. |l peut étre titulaire de plusieurs
abonnements, en des lieux géographiques distincts appelés points de service et donc avoir
plusieurs points de service. Pour distinguer les services, on distingue les clients eau, les
clients assainissement collectif et les clients assainissement non collectif. Le client perd sa
qualité d’abonné a un point de service donné lorsque le service n’est plus délivré a ce point
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de service, quelle que soit sa situation vis-a-vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais
son compte peut ne pas encore étre soldé). (cf. circulaire n°® 12/DE du 28 avril 2008). Un
client correspond a un abonnement : le nombre de clients est égal au nombre
d’abonnements.

Conformité réglementaire des rejets :
L’'indice mesure la conformité des rejets aux prescriptions de rejet définies dans la
réglementation ou dans l'arrété préfectoral spécifique a l'installation de traitement.

DBO5 .

Demande biochimique en oxygéne. Quantité d’oxygéne nécessaire a la dégradation par
'action bactérienne (biodégradation) de matiéres organiques contenues dans une eau
polluée. La DBOs est la mesure de la DBO effectuée sur 5 jours. La DBO5 est un des
parameétres de caractérisation d’'une eau usée.

DCO:

Quantité d’'oxygéne nécessaire a la transformation par voie chimique des matiéres
organiques (biodégradables mais aussi réfractaires) et éventuellement d’'une partie des
matieres minérales. La DCO est un des parametres de caractérisation d’'une eau usée.

Equivalent-habitant :

Notion utilisée pour exprimer la charge polluante d’'un effluent par comparaison avec celle
d'un habitant. La directive européenne du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires a définit I'équivalent habitant comme la charge organique biodégradable
ayant une demande biochimique en oxygene en cing jours (DBOs) de 60 grammes
d’oxygeéne par jour.

Habitants desservis :

Population INSEE des communes desservies apres correction en cas de couverture partielle
d’'une commune. Cette donnée est consultable sur le site internet de 'INSEE a compter de
2009 (décret n° 2008-1477 du 30/12/2008).

Matiéres séches (boues de dépollution) :
Matiéres résiduelles aprés déshydratation compléte des boues, mesurées en tonnes de
matiéres séches (MS)

MES :
Matieres En Suspension. Les MES sont un des paramétres de caractérisation d’'une eau
usée.

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Quantité de boues, exprimée en tonnes de matiéres seches, qui sortent du périmétre des
ouvrages d’épuration du service ou qui sont comptabilisées a I'amont des filieres
d’incinération ou de compostage en cas de traitement sur site ; ces boues contiennent les
réactifs ajoutés aux boues brutes et sont comptabilisées en sortie du périmétre des ouvrages
d’épuration, donc avec prise en compte des éventuels effets de stockage sur site.

Réseau de collecte des eaux usées :

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de
maniére gravitaire ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des abonnés, du
domaine public ou d’autres services de collecte jusqu'aux unités de dépollution. Il est
constitué de la partie publigue des branchements, des canalisations de collecte, des
canalisations de transport, des ouvrages et équipements hydrauliques. (Circulaire n° 12/DE
du 28 avril 2008)
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Station d’épuration (ou usine de dépollution) :

Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de collecte
des eaux usées avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la réglementation
(appelée aussi usine de traitement, STEP). (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008)

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres
conformes a laréglementation :

Une filiere est dite « conforme » si la filiére de traitement est déclarée ou autorisée selon sa
taille et si le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur.
L’indicateur est le pourcentage de boues évacuées selon une filiere conforme. Les refus de
dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte. (Arrété du 2 mai 2007)

Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers :

Le nombre de débordements et d’inondations correspond au nombre de demandes
d'indemnisation présentées par des tiers, usagers ou non du service. Le taux de
débordement est obtenu en rapportant le nombre de demandes d’indemnisation au millier
d’habitants desservis. Les débordements résultant d’'une obstruction du réseau due a
'usager ne sont pas pris en compte. (Arrété du 2 mai 2007)

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées :

Est défini comme le nombre d'abonnés du service public d’assainissement collectif rapporté
au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de l'assainissement collectif dans
'agglomération d’assainissement au sens de larticle R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut étre établi qu’aprés définition des zones
d’assainissement collectif et non collectif. On estime qu’'un abonné est desservi par un
réseau d’assainissement dés lors qu’un réseau existe devant 'immeuble. (Arrété du 2
mai2007)

Taux d’impayés :

Il correspond au taux d'impayés au 31/12 de 'année N sur les factures émises au titre de
'année N-1. Le montant facturé au titre de 'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y
compris les redevances prélévement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la
TVA liée a ces postes. Pour une facture donnée, les montants impayés sont répartis au
prorata hors taxes et redevances de la part « eau » et de la part « assainissement ». Sont
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers. (Arrété du 2 mai
2007)

Taux de raccordement :

Pourcentage des clients desservis effectivement raccordés au réseau d’assainissement
(Nombre de clients effectivement raccordés / nombre de clients desservis). La politique en
matiere d’autosurveillance et d’assainissement non collectif doit étre mise en paralléle de
I'appréciation de I'indicateur.

Taux de réclamations :

Ces réclamations peuvent étre recues par l'opérateur ou directement par la collectivité. Un
dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en oceuvre. Le taux de
réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par
1 000. Sont prises en compte les réclamations relatives a des écarts ou a des non-
conformités vis-a-vis d’engagements contractuels, d’engagements de service, notamment au
regard du reglement de service, ou vis-a-vis de la réglementation, a I'exception de celles
relatives au niveau de prix. (Arrété du 2 mai 2007)
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ANNEXES

Annexe 1 : Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de
l'assainissement
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